
Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 

 

 

Posudek na diplomovou práci Zdeňka Svobody: Ekonomistické paradigma a jeho vliv na 

životní prostředí 

 

 

 Práce Zdeňka Svobody si klade za úkol poměrně ze široka uchopit problematiku 

současné krize životního prostředí z hlediska environmentální etiky. Základní téma, jímž je   

ekonomistické paradigma současné společnosti, pojednává na podkladě několika víceméně 

samostatných témat, jimž jsou věnovány jednotlivé kapitoly, se zvláštním důrazem na 

křesťanské a biblické hledisko. Všechna tato témata pak sjednocuje v závěrečné kapitole 

pohledem na ekologickou etiku ve světle zásad obecného dobra, mezigenerační spravedlnosti 

a ekologické výchovy. 

 Za zvláště hodnotnou považuji kapitolu o automobilismu, na které autor dobře 

ilustroval problematiku mentality konzumerismu a snobismu, která ovládá  chování velké 

části obyvatelstva. Autor v této kapitole cituje cenný vzorek textů, které osvětlují, v čem je 

automobilismus pro krizi životního prostředí významným faktorem a jak je zároveň obtížné 

na obecném trendu lidského chování něco změnit. Zároveň ukazuje, že mnohé technické a 

komerční trendy, tvářící se na první pohled příznivě vůči životnímu prostředí 

(elektromobilita), jsou při bližším zkoumání často naopak jen dalším komerčním trikem a 

pokusem z krize získat ekonomický zisk.  

 Práci považuji za cennou syntézu důležitých témat vztahu k životnímu prostředí. 

Čtenáři poskytne široký přehled problematiky a nabídne více hledisek, jak na krizi životního 

prostředí nahlížet. Jazyk práce je srozumitelný, přehledný a čeština na dobré úrovni. 

 Posluchač i přes své velké vytížení v zaměstnání a péči o svou rodinu dokázal uchopit 

velmi komplexní problematiku krize životního prostředí. 

 

Práci doporučuji k přijetí. 

 

 

V Praze, 20.5.2022 

 

 

 

 

 

 

        P. RNDr. Matúš Kocian Ph.D. 

 


